1

ATA DA 211ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS LINGUÍSTICOS 1

Ao décimo terceiro dia do mês de novembro de dois mil e dezessete, às 14:00 horas, na sala 4031 da FALE, 2

foi realizada a ducentésima décima primeira reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em 3

Estudos Linguísticos, presidida pela Profa. Glaucia Muniz Proença Lara, coordenadora do Poslin. Estiveram 4

presentes os seguintes membros do Colegiado: Profa.  Vera Lúcia Menezes de Oliveira e Paiva 5

(subcoordenadora), Profa. Ana Larissa Adorno Marciotto Oliveira (representante da área de Linguística 6

Teórica e Descritiva), Profa. Maria do Carmo Viegas (representante da área de Linguística Teórica e 7

Descritiva), Prof. Gustavo Ximenes Cunha (representante da área de Linguística do Texto e do Discurso), 8

Profa. Luciane Corrêa Ferreira (representante da área de Linguística Aplicada), Thiago da Cunha 9

Nascimento (representante discente) e Marcus Vinícius Pereira das Dores (representante discente). 10

EXPEDIENTE: Aprovada a ata da 210ª reunião realizada em 09/10/2017. ORDEM DO DIA: I – 11

COMUNICAÇÕES: 1. A presidente prestou informações sobre a reestruturação do Poslin. II -12

REFERENDAMENTOS: 1. Liberação/composição de Bancas de Defesa de Tese/Dissertação e de Exames 13

de Qualificação: a) referendada a indicação da banca examinadora de defesa de dissertação da mestranda 14

Giovana Perini Frizera de Morais Loureiro, composta pelos professores Ana Larissa Adorno Marciotto 15

Oliveira (orientadora) – UFMG, Maria Otilia Guimarães Ninin – UNIP-SP/COGEAE-PUC-SP, Gustavo 16

Ximenes Cunha – UFMG, como titulares, e Barbara Malveira Orfanó – UFMG, como suplente. Data da 17

defesa: 05 de dezembro de 2017; b) referendada a indicação da banca do exame de qualificação da 18

doutoranda Denise Giarola Maia, composta pelos professores Sônia Maria de Oliveira Pimenta (orientadora) 19

– UFMG, Clarice Lage Gualberto – UFMG, Cláudio Márcio do Carmo – UFSJ, como titulares, e Reinildes 20

Dias – UFMG, como suplente. Data do exame: 24 de novembro de 2017; c) referendada a indicação da 21

banca examinadora de defesa de tese da doutoranda Patrícia Mara de Carvalho Costa Leite, composta pelos 22

professores Miriam Lúcia dos Santos Jorge (orientadora) – UFMG, Andréa Machado de Almeida Mattos – 23

UFMG, Valdeni da Silva Reis – UFMG, Daniel de Mello Ferraz – UFES, Leina Cláudia Viana Jucá – UFOP, 24

como titulares, e Vanderlice dos Santos Andrade Sól – UFOP e Erika Amâncio Caetano – UNI-BH, como 25

suplentes. Data da defesa: 24 de outubro de 2017; d) referendar a indicação da banca examinadora de 26

defesa de tese da doutoranda Glauciane da Conceição dos Santos Faria, composta pelos professores Maria 27

Cândida Trindade Costa Seabra (orientadora) – UFMG, Ana Paula Mendes Alves de Carvalho – IFMG, Ana 28

Paula Antunes Rocha – UFOP, Aderlande Pereira Ferraz – UFMG, Maria do Socorro Vieira Coelho – 29

UNIMONTES, como titulares, e Vander Lúcio de Souza – UFMG e Márcia Cristina de Brito Rumeu – UFMG, 30

como suplentes. Data da defesa: 14 de novembro de 2017; e) referendada a indicação da banca 31

examinadora de defesa de tese do doutorando Jairo Venício Carvalhais de Oliveira, composta pelos 32

professores Regina Lúcia Péret Dell'Isola Denardi (orientadora) – UFMG, Angela Paiva Dionisio – UFPE, 33

Jerônimo Coura Sobrinho – CEFET-MG, Maria Beatriz Nascimento Decat – UFMG, Delaine Cafiero Bicalho – 34

UFMG, como titulares, e Luiz Antonio Prazeres – UFOP e Neusa Salim Miranda – UFJF, como suplentes. 35

Data da defesa: 12 de dezembro de 2017; f) referendada a indicação da banca examinadora de defesa de 36

tese da doutoranda Marina Morena dos Santos e Silva, composta pelos professores Vera Lúcia Menezes de 37

Oliveira e Paiva (orientadora) – UFMG, Tania Regina de Souza Romero – UFLA, Renato Caixeta da Silva – 38

CEFET-MG, Ronaldo Corrêa Gomes Junior – UFMG, Ulrike Agathe Schröder – UFMG, como titulares, e 39

Vicente Aguimar Parreiras – CEFET-MG e Luciana de Oliveira Silva – UFMG, como suplentes. Data da 40

defesa: 22 de novembro de 2017; g) referendada a indicação da banca examinadora de defesa de tese do 41

 2

doutorando Daniel Monteiro Neves, composta pelos professores Helcira Maria Rodrigues de Lima 1

(orientadora) – UFMG, José Luiz Fiorin – USP, Antônio Luiz Assunção – UFSJ, Eliana Amarante de 2

Mendonça Mendes – UFMG, Marcelo Maciel Ramos – UFMG, como titulares, e Glaucia Muniz Proença Lara 3

– UFMG e Gustavo Ximenes Cunha – UFMG, como suplentes. Data da defesa: 06 de dezembro de 2017; h) 4

referendada a indicação da banca examinadora de defesa de tese da doutoranda Monika Nascimento de 5

Almeida dos Santos, composta pelos professores Patrick Alfred Dahlet (orientador) – UFMG, José Luiz Fiorin 6

– USP, Carla Barbosa Moreira – CEFET-MG, Ida Lúcia Machado – UFMG, Gustavo Ximenes Cunha – 7

UFMG, como titulares, e Glaucia Muniz Proença Lara – UFMG e William Augusto Menezes – UFOP, como 8

suplentes. Data da defesa: 07 de dezembro de 2017. 2. Indicação de pareceristas: Foi referendada a 9

indicação dos seguintes pareceristas: a) Profa. Luciana de Oliveira Silva como parecerista para o projeto 10

definitivo de dissertação do mestrando Maikel Fontes de Melo intitulado “Conect@dos e a leitura em 11

ambientes digitais de estudantes nos anos iniciais do Ensino Fundamental I”, orientado pela professora Carla 12

Viana Coscarelli; b) Prof. Leonardo Pereira Nunes como parecerista para o projeto definitivo de tese do 13

doutorando Arthur de Melo Sá intitulado “Uma descrição sistêmico-funcional do sistema de 14

TRANSITIVIDADE do português brasileiro orientada para os estudos da tradução”, orientado pela professora 15

Adriana Silvina Pagano; c) Profa. Ida Lucia Machado como parecerista para o projeto definitivo de tese da 16

doutoranda Laene Mucci Daniel intitulado “A argumentação nas fotopotocas de Ziraldo e a representação 17

sobre os personagens do golpe de 64”, orientada pela professora Emília Mendes Lopes. 3. Pareceres de 18

projetos de dissertação/tese - aprovação: referendado o parecer da profa. Ulrike Agathe Schröder que 19

aprova na íntegra o projeto definitivo de dissertação da mestranda Fernanda Rodrigues Marçal, intitulado 20

“Metaphorical Extensions of the Particle Down in Verb Combinations”, orientada pela Profa. Ana Larissa 21

Adorno Marciotto Oliveira. 4.Pareceres de projetos de dissertação/tese – solicitação de prorrogação para 22

entrega de projeto reformulado: referendado o requerimento da doutoranda Ana Carolina Gonçalves Reis de 23

prorrogar o prazo para entrega de projeto definitivo de tese, intitulado “A profissional mulher na série Mad 24

Men: uma análise retórico-argumentativa da construção das personagens Peggy Olson e Joan Holloway”, 25

com as reformulações solicitadas pela parecerista profa. Helcira Maria Rodrigues de Lima. 5. Pós-doutorado 26

– acolhimento: a) referendada a solicitação de acolhimento da pesquisa de pós-doutorado intitulada 27

“Tradução e produção de textos multilíngues nas práticas educativas orientadas ao autocuidado em saúde: 28

uma abordagem de engenharia ontológica”, de Jean-Claude Lucien Miroir, a ser desenvolvida sob a 29

supervisão da Profa. Adriana Silvina Pagano, no período de 01/02/2018 a 31/01/2019; b) referendada a 30

solicitação de acolhimento da pesquisa de pós-doutorado intitulada “A Costureirinha: do fazer manual ao 31

fazer-se pelas próprias mãos. Um estudo sobre as representações discursivas das mulheres nos guias de 32

costura do passado e da atualidade”, de Tânia Maria de Oliveira Gomes, a ser desenvolvida sob a 33

supervisão da Profa. Glaucia Muniz Proença Lara, no período de 01/02/2018 a 31/07/2018; c) referendada a 34

solicitação de acolhimento da pesquisa de pós-doutorado intitulada “Culturas de letramentos digitais no 35

campo: um estudo de práticas que envolvem novas tecnologias em comunidades dos Vales do 36

Jequitinhonha e Mucuri”, de Carlos Henrique Silva de Castro, a ser desenvolvida sob a supervisão da Profa. 37

Vera Lúcia Menezes de Oliveira e Paiva, no período de 03/01/2018 a 02/01/2019; d) referendada a 38

solicitação de acolhimento da pesquisa de pós-doutorado intitulada “Biografias tecnolinguísticas: relação 39

entre as práticas digitais e os processos de aprendizagem”, de Patrícia Vasconcelos Almeida, a ser 40

desenvolvida sob a supervisão da Profa. Vera Lúcia Menezes de Oliveira e Paiva, no período de 01/04/2018 41

 3

a 31/03/2019. 6. Pós-doutorado – relatório final: referendado o relatório final da pesquisa de pós-doutorado 1

de Grenissa Bonvino Stafuzza, desenvolvida sob a supervisão da profa. Ida Lucia Machado, de 02/05/2017 a 2

31/10/2017. 7. Trancamento de matrícula: a) referendada a solicitação da doutoranda Paula Louback 3

Ventura Verneque de trancamento total de matrícula no segundo semestre de 2017 por motivo de saúde; b) 4

referendada a solicitação da doutoranda Taís Paulilo Blauth de trancamento, fora do prazo, da disciplina 5

“STV em Linguística Aplicada: Princípios na elaboração de roteiros de audiodescrição”, no segundo semestre 6

de 2017, por motivo de saúde. 8. Prorrogação de prazo de conclusão do curso: referendada a solicitação de 7

prorrogação de prazo para conclusão do curso da doutoranda Giovana de Sousa Rodrigues para defesa de 8

tese até 28/02/2018. 9.Integralização/Aproveitamento de créditos: a) referendada a aprovação da solicitação 9

da doutoranda Marilane de Abreu Lima Miranda de integralização de 14 créditos cumpridos no Mestrado em 10

Linguística Aplicada do Poslin; b) referendada a aprovação da solicitação da doutoranda Luciana Cristina 11

Santos Mazur de aproveitamento de 12 créditos referentes às disciplinas isoladas  “STV em Linguística do 12

Texto e do Discurso: Conceitos Fundamentais em Linguística do Texto e do Discurso” (60 horas-aula/4 13

créditos), “STV em Linguagem e Tecnologia: Letramento digital” (60 horas-aula/4 créditos) e “STV em 14

Linguística Aplicada: Leitura em ambientes digitais” (60 horas-aula/4 créditos), com anuência de sua 15

orientadora, Profa. Carla Viana Coscarelli; c) referendada a aprovação da solicitação do mestrando Marcus 16

Vinicius Pereira das Dores de aproveitamento de 04 créditos referentes à disciplina externa “Neologia e 17

neologismos em diferentes perspectivas” (60 horas-aula/04 créditos), cursada no Programa de Pós-18

Graduação em Filologia e Língua Portuguesa do Departamento de Letras Clássicas e Vernáculas da 19

FFLCH/USP, com anuência da coordenadora do PosLin,  Profa. Glaucia Muniz Proença Lara, uma vez que 20

sua orientadora (Profa. Alexia Teles Duchowny) encontra-se afastada para pós-doutorado; d) referendada a 21

aprovação da solicitação do mestrando Henrique Alvarenga Cosenza de integralização de 12 créditos 22

cumpridos no Mestrado em Linguística Teórica e Descritiva do Poslin. III - HOMOLOGAÇÕES: 1. Exames de 23

qualificação: a) homologada a ata da banca do exame de qualificação da doutoranda Adriana dos Santos 24

Sales, composta pelos professores Vera Lucia Menezes de Oliveira e Paiva (orientadora) – UFMG, Raquel 25

da Cunha Recuero – UFPEL, Vicente Aguimar Parreiras – CEFET-MG, como titulares, e Magda Velloso 26

Fernandes de Tolentino – UFSJ, como suplente. A banca considerou a aluna aprovada; b) homologada a ata 27

da banca do exame de qualificação do doutorando Igor Caixeta Trindade Guimarães, composta pelos 28

professores Luiz Francisco Dias (orientador) – UFMG, Márcia Cristina de Brito Rumeu – UFMG, Luciani 29

Dalmaschio – UFSJ, como titulares, e Antônio Luiz Assunção – UFSJ, como suplente. A banca considerou o 30

aluno aprovado; c) homologada a ata da banca do exame de qualificação da doutoranda Renata Amaral de 31

Matos Rocha, composta pelos professores Adriana Maria Tenuta de Azevedo (orientadora) – UFMG, Delaine 32

Cafiero Bicalho – UFMG, Vânia Lúcia de Morais Ribeiro – PUC-MG, como titulares, e Juliana Alves Assis – 33

PUC-MG, como suplente. A banca considerou a aluna aprovada. 2. Resultado da segunda etapa do 34

processo seletivo 2018: homologado o resultado da defesa oral do projeto inicial de pesquisa, para o 35

doutorado, e o resultado da prova escrita de mestrado, conforme documento publicado no site do Programa 36

e arquivado na secretaria. 3. Prorrogação de prazo de conclusão do curso: a) homologado o parecer da CDis 37

aprovando a solicitação de prorrogação de prazo para conclusão do curso do doutorando Fernando Antônio 38

Pereira Lemos para defesa de tese até 31/05/2018; b) homologado o parecer da CDis aprovando a 39

solicitação de prorrogação de prazo para conclusão do curso da doutoranda Maria Risolina de Fátima Ribeiro 40

Correia para defesa de tese até 28/02/2018. 4. Prorrogação de prazo de exame de qualificação: a) 41

 4

homologado o parecer da CDis aprovando a solicitação de prorrogação de prazo para a realização do exame 1

de qualificação da doutoranda Gabriela da Cunha Barbosa Saldanha até o dia 28/05/2018; b) homologado o 2

parecer da CDis aprovando a solicitação de prorrogação de prazo para a realização do exame de 3

qualificação da doutoranda Desirée de Almeida Oliveira até o dia 28/04/2018; c) homologado o parecer da 4

CDis aprovando a solicitação de prorrogação de prazo para a realização do exame de qualificação da 5

doutoranda Emiliana da Consolação Ladeira até o dia 20/01/2018. 5. Credenciamentos e recredenciamentos 6

de professores: a) homologada a aprovação do parecer da CDoc favorável ao recredenciamento da profa. 7

Ida Lucia Machado como docente permanente Mestrado e Doutorado; b) homologada a aprovação do 8

parecer da CDoc favorável ao credenciamento inicial da profa. Luana Lopes Amaral como docente 9

permanente de Mestrado. IV. DELIBERAÇÕES: 1. Prorrogação de prazo de conclusão do curso: a) 10

aprovada a solicitação de prorrogação de prazo para conclusão do curso da mestranda Carla Eliane 11

Quaresma por motivo de saúde, para defesa de dissertação até 30/06/2018; b) aprovada a solicitação de 12

prorrogação de prazo para conclusão do curso da doutoranda Mirian Lúcia Brandão Mendes em função de 13

especificidades na redação da tese, para defesa até 28/03/2018; c) aprovada a solicitação de prorrogação de 14

prazo para conclusão do curso do mestrando Alonso Erick Gomez Trujillo para defesa de dissertação até 15

30/042018. 2. Solicitação de Doutorado Sanduíche sem suspensão de bolsa CAPES: aprovada a solicitação 16

do doutorando Agnaldo Almeida de Jesus de realização de doutorado sanduíche na Universidade de 17

Campinas (UNICAMP), sob supervisão da profa. Claudia Regina Castellanos Pfeiffer, de 01/03/2018 a 18

31/08/2018, sem suspensão da bolsa CAPES de doutorado. 3. Proposta para manutenção e suporte junto ao 19

POSLIN do Eduardo Galvão: o colegiado solicitou que o Eduardo Galvão esclareça o termo “criação de 20

novos recursos na página e no sistema, relacionados ao trabalho”, para que a proposta para manutenção e 21

suporte junto ao Poslin para o ano de 2018 possa ser discutida na próxima reunião do colegiado. 4. 22

Indicação de professor para compor a CGesf: aprovada a indicação da Profa. Adriana Silvina Pagano para 23

substituir a Profa. Júnia de Carvalho Fidelis Braga na Comissão de Gestão Financeira do Poslin. 5. 24

Solicitação do candidato à bolsa PNPD/CAPES: indeferida a solicitação do candidato à bolsa PNPD/CAPES, 25

João Marcos Cardoso de Sousa, de substituição do formulário enviado no momento da inscrição. 6. 26

Indicação da banca examinadora do PNPD: aprovada a indicação dos seguintes professores para comporem 27

a banca encarregada do processo seletivo PNPD-CAPES/2017: Delaine Cafiero Bicalho (Presidente), Maria 28

Cândida Trindade Costa Seabra e Bárbara Malveira Orfanó, como titulares e César Nardelli Cambraia e 29

Regina Péret Dell'Isola como suplentes. 7. Quadro de oferta de disciplinas 2018/1: aprovado o quadro de 30

oferta de disciplinas 2018/1. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, da qual eu, Fábio 31

Guimarães Miranda Barbosa, secretário do Programa de Pós-Graduação em Estudos Linguísticos, lavrei a 32

presente ata que será datada e assinada por mim e por todos os membros presentes.   33

Belo Horizonte, 13 de novembro de 2017. 34

Profa. Dra. Glaucia Muniz Proença Lara

Coordenadora

  Profa. Dra. Vera Lúcia Menezes de Oliveira e Paiva

Subcoordenadora

Profa. Dra. Ana Larissa Adorno Marciotto Oliveira

Representante da Área de Linguistica Teórica e Descritiva

Profa. Dra. Luciane Corrêa Ferreira

Representante da Área de Linguistica Aplicada

 5

Gustavo Ximenes Cunha

Representante da Área de Linguística do Texto e do

Discurso

Profa. Dra. Maria do Carmo Viegas

          Representante da Área de Linguística Teórica

e Descritiva

Marcus Vinícius Pereira das Dores

Representante Discente

Thiago da Cunha Nascimento

Representante Discente

Fábio Guimarães Miranda Barbosa

Secretário

 1